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1 ÚVOD

Arabsko-izraelský konflikt, který na Blízkém východě vyvrcholil ve 40. letech

20. století, s sebou přinesl mnoho změn pro celý region, z nichž zejména otázka

palestinských uprchlíků (dále PU) je stále aktuální. Můžeme však říci, že mezinárodní

společenství častěji řeší spíše jednotlivé regionální rozbroje, než dlouhodobý problém

otázky práva PU na návrat. Jedním z těchto rozbrojů je i aktuální dění v Sýrii, kde

protivládní nepokoje postupně přerostly až v občanskou válku, která má dopady na

celé obyvatelstvo země.

Pro PU je důležitým aktérem organizace UNRWA, která byla založena za

účelem poskytování humanitární pomoci právě expatriovaným Palestincům. I UNRWA

však musí operativně řešit nastalé situace v regionu.

V této práci se budu zabývat popisem a rozsahem služeb, které UNRWA

poskytuje PU v Sýrii, přičemž cílem práce bude komparace poskytovaných služeb před

rokem 2011 s následným obdobím dvou let probíhajícího konfliktu v Sýrii. Dílčím cílem

bude srovnání celkové situace palestinské komunity v Sýrii v témže časovém

horizontu.

Práce bude zaměřena na období let 2010,1 2011, 2012 a na první tři měsíce

roku 2013.

V první části této práce nejprve nastíním historické okolnosti vzniku problému

PU a jejich následného právního a sociálního postavení v Sýrii. Poté stručně

charakterizuji okolnosti propuknutí syrské krize a pozdější průběh nepokojů, opět se

zaměřením na dopady pro palestinské uprchlíky.

Druhá část se bude věnovat založení a zaměření organizace UNRWA, spolu s

popisem jejích jednotlivých programů.

Stěžejní je pak obsah třetí části, ve které se budu zabývat poskytováním

a rozsahem služeb organizace UNRWA v Sýrii v jednotlivých obdobích a významem

1 Pro komplexnější přiblížení situace palestinských uprchlíků v Sýrii budu v některých případech využívat informace i z let
předchozích.
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těchto služeb v životech palestinských uprchlíků. Zejména v podkapitolách věnujících

se obdobím let 2012 a 2013 se částečně zaměřím i na celkovou situaci v Sýrii, jelikož

okolnosti probíhajících bojů jsou podstatné pro fungování organizace a pro zaměření

její pomoci a asistence.

V poslední části pak nastíním situaci PU ze Sýrie, kteří z důvodu nebezpečných

a nestabilních podmínek uprchli do Libanonu a Jordánska. Zároveň také přiblížím

možnosti asistence UNRWA v těchto zemích.

Vzhledem k charakteru a časovému zaměření práce budu především čerpat z

elektronických zdrojů. Nejvýznamnějšími jsou z tohoto pohledu webové stránky

organizace UNRWA, na kterých jsou k dispozici například výroční zprávy jednotlivých

programů organizace, a zejména detailní krizové reporty, které popisují situaci v Sýrii

od srpna 2012. Otázkou PU v Sýrii se ve svých výzkumech zabývají i některé

mezinárodní instituty (např. Fafo institut pro mezinárodní aplikované studie). Pro

přiblížení situace v Sýrii jsem kromě monografií využívala i články z elektronických

médií.

U přepisů arabských názvů budu vycházet z knihy Luboše Kropáčka Duchovní

cesty islámu.2 Pouze u názvů, jež mají českou variantu, od přepisu upustím.

2 KROPÁCEK, Lubos. Duchovní cesty islamu. Vyd. 1. Praha: Vysehrad, 1993., str. 275. ISBN 8070211253.
2

2 HISTORICKÝ KONTEXT

2.1 Vznik nezávislého státu Izrael a arabsko-izraelská válka roku 1948

Vznik problému palestinských uprchlíků můžeme datovat do období vzniku

nezávislého státu Izrael roku 1948. Tato událost byla jednak vyvrcholením

dlouhodobých sporů o území Palestiny a zároveň také iniciační událostí změn v

životech prakticky všech Palestinců z této oblasti.3 Ve stínu dalších politických událostí

pak byly osudy Palestinců, a zejména těch, kteří uprchli, často opomíjeny.

Řešením židovsko-arabských sporů v Palestině, jež začaly gradovat po první

světové válce, se měl roku 1947 stát Plán OSN na rozdělení tohoto území. Navrhované

uspořádání budoucího arabského a židovského státu bylo obsahem Rezoluce 181(II),

která byla přijata v listopadu roku 1947,4 nicméně ze strany arabských států byla

považována za neplatnou a realizování jejího obsahu považovali arabští představitelé

za důvod k vyhlášení války.5 K vyhlášení války nakonec skutečně došlo, a to po

deklaraci nezávislosti státu Izrael dne 14. května 1948. Hned následujícího dne

proběhla invaze prvních armádních jednotek z Egypta, Sýrie, Iráku, Libanonu

a Jordánska.6

Zejména z důvodů nekoordinovanosti a nezkušenosti arabských armád

připadlo konečné vítězství Izraeli, přičemž mírové dohody byly ujednány v první

polovině roku 1949.7

Počet Palestinců, kteří byli donuceni opustit území nově vzniklého židovského

státu, je odhadován na zhruba 726 000 osob.8 Tito lidé našli v převážné většině
3 EL-RIFAI, Roula a Brynen REX. Palestinian Refugees Challenges of Repatriation and Development. London: I.B. Tauris, 2007,

str. 1. ISBN 9780857715517.
4 Resolution 181(II): Future government of Palestine. In: United Nations Research Guides: Resolutions [online]. 29 Nov. 1947

[cit. 2014-04-20].
Dostupné z: http://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/181(II)&Lang=E&Area=RESOLUTION

5 MORRIS, Benny. 1948 a history of the first Arab-Israeli war. New Haven [Conn.]: Yale University Press, 2008, str. 63-65.
ISBN 9780300145243.

6 Tamtéž, str. 205.
7 ČEJKA, Marek. Izrael a Palestina: minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu. 1. vyd. Brno: Centrum

strategických studií, 2005, 79-82 ISBN 8090333397.
8 Izraelská strana odhadovala, že z jejího území uprchlo zhruba 520 000 osob, zatímco arabské odhady hovoří až o počtu 900

000 uprchlíků. Číslo 726 000 palestinských uprchlíků pak vychází z údajů organizace UNRWA. (MORRIS, Benny. The birth of
the Palestinian refugee problem revisited. 2nd ed. Cambridge: Cambridge University Press, 2004, str. 602. ISBN
9780511164255)
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útočiště v okolních státech, kterými byly Jordánsko, Sýrie, Libanon, a na území Pásma

Gazy a Západního břehu Jordánu.9

2.2 Palestinští uprchlíci a jejich usídlení v Sýrii

S rokem 1948 na území Sýrie přišlo zhruba 90 000 palestinských uprchlíků,

nejčastěji z oblasti severní Palestiny.10 Další významný příliv Palestinců nastal po válce

roku 1967 z území Golanských výšin, které Izrael nově začal okupovat.11

Celých 67% PU se po příchodu roku 1948 usídlilo v oblasti Damašku. Jak pro

tyto uprchlíky, tak pro ostatní, kteří se vydali do jiných syrských měst, byly zřízeny

uprchlické tábory. Demografické rozložení v táborech často vycházelo z původního

komunitního uspořádání v palestinské domovině.12

Do dnešní doby bylo založeno celkem 12 uprchlických táborů, z toho ale tři

jsou, z ustanovení organizace UNRWA, považovány za neoficiální.13 Zakládání táborů

probíhalo ihned od roku 1948, kdy byly založeny tábory v Džaramána, Najrab, Qabr

Essit a Sbajna, roku 1949 pak tábory v Homsu a Chán aš-Šajch. V průběhu dalších let

vznikly tábory v Hamá, Chán Dunún, Darcá, Latákii, Jarmúku a posledním založeným

byl v roce 1962 tábor cAjn at-Tal. Největším, ač neoficiálním, je tábor Jarmúk, ve

kterém žije přes 140 000 PU, a který dnes prakticky tvoří jednu z damašských čtvrtí.14

V průběhu desetiletí se PU postupně přesouvali z oblastí táborů i do syrských čtvrtí

a měst, přičemž v současné době jich v táborech žije zhruba 30%.15 I přesto, že většina

9 MORRIS, Benny. The birth of the Palestinian refugee problem revisited. 2nd ed. Cambridge: Cambridge University Press,
2004, str. 602. ISBN 9780511164255.

10 TALHAMI, Ghada Hashem. Palestinian refugees: pawns to political actors. New York: Nova Science Publishers, Inc., c2003,
str. 107. ISBN 1590336496.


[…]


byla schopna zajistit kontinuitu svých služeb, a jaký prostor k dalšímu fungování jí byl v

Sýrii umožněn. Na základě těchto otázek je pak postaven cíl mé práce, kdy jsem se

nejprve zaměřila na poskytované služby v roce 2010, které jsem následně

konfrontovala s rozsahem služeb v následujících dvou letech již probíhajícího

konfliktu.

Programy organizace UNRWA byly v Sýrii do roku 2011 souhrnně zaměřeny na

všechny podstatné aspekty života PU. Program zdravotnictví umožňoval PU přístup ke

komplexní základní zdravotnické péči, a to včetně prevence. Spolupráce se syrskými

státními zdravotnickými zařízeními usnadňovala PU i přístup k sekundární a terciární
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péči. V rámci Programu vzdělávání byla pro děti PU zajištěna kvalitní základní školní

docházka, pro mladé PU pak byla k dispozici široká škála učebních oborů a kurzů, díky

kterým si mohli zvýšit svou profesní kvalifikaci. Specifickým je Program mikrofinancí,

jehož cílovou skupinou jsou všichni obyvatelé Sýrie, nicméně jím nabízené finanční

služby měly přínos i pro PU. Program podpory a sociálních služeb a Program

infrastruktury a rozvoje v táborech se pak zaměřovaly na celkové zlepšení kvality

života palestinské komunity.

Prvních šest měsíců po vypuknutí nepokojů v březnu 2011 nebyl provoz

zařízeních UNRWA nijak významně zasažen a organizace tak mohla pokračovat téměř

bez omezení. Postupně však boje eskalovaly a dopady byly rozsáhlejší. Organizace se

musela zabývat především přerušovaným zásobováním a bezpečnostní situací v okolí

svých zařízeních. S postupujícím rokem 2012 a se začátkem roku 2013 již bylo jasné, že

zařízení UNRWA nemohou spoléhat na žádné mimořádné zacházení a ochranu, a z

toho vyplývaly i důsledky. Přesto organizace usilovala o nepřetržitý provoz tam, kde to

podmínky dovolovaly a zároveň hledala alternativní způsoby poskytování pomoci.

Podstatným byl ovšem i fakt, že konflikt měl devastující účinky na životy PU,

následkem čehož se změnily i jejich potřeby. Nejžádanější pomocí se proto stalo

poskytování finančních příspěvků a distribuce komodit nutných k přežití. Zatímco v

roce 2010 bylo v programu sociální podpory UNRWA evidováno 7,5% PU v Sýrii, v roce

2012 již UNRWA registrovala přes 60% PU ve stavu existenční nouze.315 Tímto

můžeme říci, že UNRWA byla okolnostmi donucena změnit své zaměření a namísto

organizace, jejíž služby by zejména měly podporovat lidský rozvoj, se stala organizací

humanitární.

Organizace UNRWA v Sýrii se během posledních tří let musela vyrovnávat s

celou řadou nepříznivých okolností, od přístupu jednotlivých válčících stran, přes

částečnou transformaci svých služeb, až po závažný nedostatek financí. Přesto

nepřerušila své působení v Sýrii a ač na hraně svých možností, poměrně flexibilně se

snaží vyrovnat se všemi těmito okolnostmi.

315 Viz. kapitoly 4.1.5 a 4.3.5.5.3.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DPKO - Department of Peacekeeping Operations (Úřad mírotvorných operací OSN)

DRC – Danish Refugee Council (Dánská rada pro uprchlíky)

FSA – Free Syrian Army (Syrská svobodná armáda)

GAPAR – The General Authority for Palestine Arab Refugees (Úřad pro palestinské

arabské uprchlíky)

ICRC - The International Committee of the Red Cross (Mezinárodní výbor Červeného

kříže)

OSN – Organizace spojených národů

PFLP-GC – The Popular Front for the Liberation of Palestine – General Command

(Generální velení Lidové fronty pro osvobození Palestiny)

SARC - Syrian Arab Red Crescent (Syrský červený půlměsíc)

SHAP - Special Hardship Assistance programme (Asistenční program v mimořádně

složitých životních situacích)

SSNP - Social safety net programme (Program sociální záchranné sítě)

UNESCO – The United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

(Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu)

UNICEF – The United Nations Children's Emergency Fund (Dětský fond Organizace

spojených národů)

UNRPR - United Nations Relief for Palestine Refugees (Úřad Spojených národů pro

podporu palestinských uprchlíků)

UNRWA – The United Nations Relief and Works Agency for Palestine Refugees in the

Near East (Úřad OSN pro palestinské uprchlíky na Blízkém východě)

WHO – The World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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9 RESUMÉ

This bachelor´s thesis deals with the issue of Palestine refugees in Syria during

the Syrian civil war and considers the quality and the extent of assistence of UNRWA

(The United Nations Relief and Works Agency for Palestine Refugees in the Near East)

in Syria, also concerning the ongoing Syrian civil war.

The first part of this piece is devoted to the historical background of the

matter of Palestine refugees in Syria. The second part describes UNRWA and its

activities in general. The core chapter is the third one, in which I am focusing on four

peeriods (years 2010, 2011, 2012 and January – March 2013). My intention is to

compare the extent of the assistence and services of UNRWA in Syria in these years

and to ascertain the seriousness of the impact of the civil war on operations of

UNRWA. In the last part I briefly introduce the issue of Palestine refugees from Syria

who have fled the conflict in Syria and who are seeking refuge in Jordan and Lebanon.

As a conclusion, on the basis of the acquired information, we could say

UNRWA is dealing with the issue of civil war with difficulties and only with partial

achievements. However, it was able to transform some of its services which are now

more appropriate to the conditions in Syria.
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