FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Rosenbergová

Název práce: UNRWA a situace palestinských uprchlíků na území Sýrie během syrského konfliktu

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan

1. **CÍL PRÁCE** Cílem práce bylo dle autorky porovnání povahy a rozsahu služeb, které poskytovala organizace UNRWA palestinským uprchlíkům v Sýrii před rokem 2011 a během následného dvouletého období konfliktu v zemi, tedy do roku 2013. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce byla poměrně náročná na zpracování, neboť bylo potřeba kromě historických souvislostí palestinské přítomnosti v Sýrii zmapovat historii a charakter činnosti organizace UNRWA, stejně jako prokázat dobrou orientaci v současném syrském konfliktu. Na základě zpracovaných dat pocházejících zejména ze statistik a zpráv OSN pak autorka dokázala zmapovat proměnu funkce UNRWA během současné syrské krize.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazyk odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, citace a odkazy na elektronické zdroje jsou provedeny jednotně, avšak jména spoluautorů publikací by měla být oddělena středníkem a rovněž pořadí jmen a příjmení by měla být sjednocena. (např. s.11). Členění práce je vzhledem k charakteru tématu logické. Grafické úpravě mohla autorka věnovat větší pozornost (obsah, odstavce apod.). Přílohy práce neobsahuje.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka v práci předložila po představení problematiky palestinských uprchlíků v Sýrii zajímavou sondu do povahy a rozsahu činnosti organizace UNRWA v kontextu současné syrské krize. V analyzovaném období pak práce poskytuje možnost sledovat vývoj činnosti UNRWA na základě konkrétních statistických dat, týkajících se palestinských uprchlíků a s eskalujícím syrským konfliktem i její přerod z organizace zaměřené na poskytování sociálních služeb, vzdělávání a pracovních příležitostí na organizaci humanitární. Slabší stránkou předložené práce je její formální úprava.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně-velmi dobře ( dle průběhu obhajoby)

Datum: 21.5.2014

Podpis: Mgr. Ivan Ramadan